

# بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

مرحله‌ی آماده‌سازی فایل			
تکمیل مآخذ و ویرایش نهایی	ویرایش دوم	ذکر مآخذ	تصحیح و ویرایش اولیه

## تولد جسمانی، تولد روحانی

«اللَّهُمَّ اجْعَلْنِي خَيْرًا مِمَّا يَطْتُونَ؛ وَ اغْفِرْ لِي مَا لَا يَعْلَمُونَ؛ وَ لَا تُؤَاخِذْنِي بِمَا يَقُولُونَ»<sup>۱</sup> از همه‌ی عزیزان سپاسگزارم.<sup>۲</sup> هنوز از لطف قبلیتان<sup>۳</sup> تشکر نکرده‌ام که دوباره مرا شرمنده‌ی لطف و محبت‌هایتان کردید. دعایی که خواندم، می‌گوید: خدای من! پروردگار من! مرا بهتر از آنچه اینها تصور می‌کنند، قرار بده و آنچه از من نمی‌دانند را بر من ببخش و به آنچه می‌گویند، مرا مورد مؤاخذه قرار نده؛ ( من خود مدعی صلاح و فلاحی نیستم، اگر دیگران چنین اظهار می‌کنند، مرا مؤاخذه نکن.) این جملات منسوب به امیرالمؤمنین علیه السلام است. حضرت در برابر کسانی که تمجید و ثناگویی می‌کردند، چنین عباراتی را بر زبان جاری می‌ساختند. در برابر این همه لطف، بنده جز تشکر و شرمندگی چیزی ندارم. یک سال پیرتر و به تعبیری به زمان و نقطه‌ی خداحافظی با شما نزدیک‌تر شدم. اکثر شما الحمدلله در سنین جوانی و آغاز رشد و بالندگی هستید و من کم‌کم به آخر مسیر اقامتم در این قرارگاه موقت نزدیک می‌شوم.

۱. سید رضی، نهج البلاغه، خطبه‌ی ۱۹۳ و حکمت ۱۰۰ و ابن‌شعبه حرانی، تحف العقول، ص ۱۲ و مجلسی، بحار، ج ۶۵، ص ۱۹۴.

۲. در آغاز این جلسه یکی از دوستان عضو جلسه، به نمایندگی از سایرین، ضمن قدردانی و تشکر از زحمات بی‌دریغ و خالصانه‌ی

استاد طیب، فرارسیدن سوم خرداد، سال‌روز تولد ایشان را تبریک گفتند و هدیه‌ای تقدیم کردند.

۳. اشاره به قدردانی و تشکر از استاد طیب به مناسبت روز معلم.

از اظهار لطفان ممنونم؛ گرچه همیشه عرض کرده‌ام که جشن تولّد گرفتن شایسته‌ی تولّد روحانی و معنویست. تولّد ظاهری هنر ما نبوده است؛ هنر خداست که انسانی را خلق کرده است؛ پس باید او مورد تسبیح و تحمید و تهلیل و تکبیر قرار گیرد. در خلقت آدمیان، وقتی بعد از چهارماهگی، خدای متعال آفرینش آنها را با متعلّق ساختن روح به پیکرشان در رَحِمِ مادر، به اتمام می‌رساند؛ خود را تمجید می‌کند و می‌فرماید: «فَتَبَارَكَ اللهُ أَحْسَنُ الْخَالِقِينَ»<sup>۴</sup>.

جشن تولّد جسمانی گرفتن، برای بنده خیلی قابل هضم نیست. اگر خداوند توفیق داد و کسی به تولّد روحانی نائل شد، جشن گرفتن دارد؛ چون در مسیر تزکیه و تهذیب و طاعت و بندگی حقّ متعال همّتی به خرج داده و تلاشی کرده و به نتیجه رسیده است؛ آنجا باید به او تبریک گفته شود و جا دارد جشن بگیرد؛ و الاّ اینکه انسان در تاریخی، از پدر و مادری متولّد شده است، افتخاری برای او نیست. ولی شما این بهانه را در کنار میلاد امیرالمؤمنین علیه السلام قرار دادید. الحمدلله امسال چندین مناسبت به هم گره خورده است: روز میلاد امیرالمؤمنین علیه السلام که در روزگار ما روز تجلیل از پدر نیز قرار داده شده؛ امسال با روز جمعه مصادف شده است؛ که متعلّق به امام عصر ارواحنفاذاه و یکی از اعیاد بزرگ مسلمین است.

از لطف شما سپاسگزارم. به هیچ وجه راضی به این گونه تمجیدها و تعریف‌ها نیستم و خودم را مستحقّ اینها نمی‌دانم و به زحماتی که دوستان متقبّل می‌شوند، رضایت ندارم. ضمن تشکر فوق‌العاده‌ای که از این لطف کرده و خواهم کرد، امیدوارم خدای متعال توفیق دهد آنچه را از سر محبّت اهدا کرده‌اند، در مسیری به کار اندازیم که ثمره‌اش به خود عزیزان برگردد.

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَعَجِّلْ فَرَجَهُمْ

<sup>۴</sup>. سوره‌ی مؤمنون، آیه‌ی ۱۴.